
DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-6

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto Di Maio Gianfranco in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Edilizia  Privata,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 A 
“PETRINI  ANDREA  AGENZIA  LIBRARIA  GIURIDICA”  (P.IVA  01623870993)  PER 
L’ACQUISTO  DI  UN  CODICE  DELL’EDILIZIA  RAGIONATO  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG Z713C07BFA

Adottata il 31/07/2023
Esecutiva dal 08/08/2023

31/07/2023 DI MAIO GIANFRANCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-6

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.  50,  C.  1,  LETT. B) D.LGS. 36/2023  A 
“PETRINI  ANDREA  AGENZIA  LIBRARIA  GIURIDICA”  (P.IVA  01623870993)  PER 
L’ACQUISTO  DI  UN  CODICE  DELL’EDILIZIA  RAGIONATO  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG Z713C07BFA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la  Legge  07/08/1990  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto  di accesso ai  documenti  amministrativi”;

- gli  artt.  107,  151,  153  e  183  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  recante 

“TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- l’art.  4  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull 'or -

dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”;

- la Legge 27/12/2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- il  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118,  recante “Disposizioni  in  materia  di  ar -

monizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  de -

gli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  

maggio 2009, n. 42”;

- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  

in  attuazione  dell'articolo  1 della  legge 21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  

Governo in materia di  contratti  pubblici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt.  77 e 80, Statuto del Comune di Genova;

- il  Regolamento di contabilità  del Comune di Genova;

- la Deliberazione Consiglio  Comunale 27/12/2022 n. 76, recante “Documenti  Pre -

visionali  e Programmatici  2023/2025”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  17/03/2023  n.  45,  recante  “Approvazione  del  

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed espressione di indirizzi”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  13/04/2023  n.  59,  recante  “Piano integrato  di  

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”.

Premesso che:

-   nell’ambito  dei  compiti  istituzionali  della  Direzione  è  prevista  la  redazione  di  

atti  amministrativi  e  tecnici  in  continuo  aggiornamento,  vista  la  copiosa  giuri -

sprudenza  in  materia  edilizia  ed  urbanistica,  nonchè  considerati  i  frequenti  ag -

giornamenti  normativi;

-  nello specifico,  per l’espletamento delle funzioni affidate al  personale preposto è 

necessario  disporre  di  strumenti  completi  e  di  rapida  consultazione,  al  fine  di  

acquisire le opportune conoscenze a supporto dello svolgimento delle istruttorie.

Rilevato che:

-   si  è  riscontrata  la  necessità  di  implementare  la  dotazione  di  codici  commentati  e  

manuali  a  disposizione  degli  Uffici  con  l’acquisizione,  in  particolare,  di  un  co -

dice  commentato,  aggiornato  con le  ultime  posizione  della  giurisprudenza  e  del -

la dottrina in materia edilizia;

-   nell’ambito  dei  prodotti  attualmente  presenti  sul  mercato,  è  stato  individuato  il  

codice  “Codice  dell’Edilizia  Ragionato ”  -  Collana  I  Codici  D’Autore,  commen -

tato con dottrina e giurisprudenza,  di  Francesco  CARINGELLA e  Ugo DE LUCA , 

edito da Dike  giuridica;

- il  suddetto  volume  risulta  idoneo  rispetto  alle  necessità  sopraindicate  in  quanto  

aggiornato  alle  ultime  novità  legislative,  dotato  di  una  approfondita  selezione 

giurisprudenziale  e  di  approfondimenti  circa le  questioni  più  diffuse tra  gli  ope -

ratori del settore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  suddetto  volume  è  disponibile  presso  la  PETRINI  ANDREA  AGENZIA  LI -

BRARIA  GIURIDICA  (P.  Iva  01623870993),  azienda  libraria  specializzata  in 

ambito  giuridico,  al  costo complessivo  di  €  75,00 (settantacinque/00),  Iva assol -

ta all’origine dall’Editore ai sensi dell’art.  74, comma 1, lett.  c),  DPR 633/1972.

Ritenuto quindi  necessario provvedere all’acquisto del codice sopradescritto  per un 

costo  complessivo  €  75,00  (settantacinque/00),  presso  la  PETRINI  ANDREA 

AGENZIA  LIBRARIA  GIURIDICA  (P.  Iva  01623870993),  con  sede  in  Via  delle 

Casacce, 24.

Dato atto che:

-  l’acquisizione  del  servizio  in  esame  si  colloca  nel  rispetto  delle  soglie  fissate  

dall’art.  50 del D. Lgs. n.  36/2023 per gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e fornitu -

re anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici;

-  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  e,  pertanto,  ai  

sensi  dell’art.  1,  c.  450,  L. 296/2006 non ricorre  l’obbligo di  ricorso a  CONSIP-

MEPA, né a soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  

negoziazione,  ecc.;

-   per l’affidamento  di  che trattasi  è stato acquisito  il  codice CIG Z713C07BFA e 

che,  trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore a  €  40.000,00,  non vi  è  obbligo  

di  pagare  il  contributo  a  favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione 

dell’ANAC n. 621/2022.

Dato altresì  atto che:

-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  

compatibil i  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di fi -

nanza pubblica (art.  183,  comma 8,  D. Lgs. n.  267/2000 TUEL), e trova copertu -

ra  finanziaria  sul  Capitolo  30228  “Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  am -

bientale (ex art.15 l.1497/1939) - beni”;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Gianfranco  Di  Maio,  re -

sponsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis ,  D.Lgs.  n. 

267/2000  e  che  provvederà  a  tutt i  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  

provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico  

di altri  soggetti;

-   il  presente provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regola -

rità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  

Servizio Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147 bis ,  D.Lgs.  n.  267/2000, come da alle -

gato.

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  

la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  

del procedimento,  ai  sensi dell’art.  147 bis del d. lgs. 267/2000.

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibil i  

con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1)   di prendere  atto di tutto  quanto esplicitato nelle premesse;

2)   di  autorizzare ,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’acquisto  del  “Codice 

dell’Edilizia  Ragionato”  -  di  Francesco  Caringella  e  Ugo  De  Luca,  edito  da 

Dike giuridica, presso la  PETRINI ANDREA AGENZIA LIBRARIA GIURI -

DICA  (P.  Iva 01623870993,  Cod.  Benf.  36570),  azienda libraria  specializza -

ta in ambito giuridico -  CIG Z713C07BFA;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  75,00 ,  sul  capitolo  30228  “Inter-

venti  per salvaguardia  e  recupero ambientale  (ex art.15 l.1497/1939) -  beni ”, 

C.d.c.  2220.627  “Gestione  del  Territorio  –  spese  di  funz.  diverse  (beni)”, 

P.d.c.  1.03.01.02.999   “Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c.”,  collegato 

all’Acc.to 2023/824, Bilancio 2023 (IMP. 2023/12529);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di  dare  atto ,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da  applicarsi  ai  sensi  di  

quanto  previsto  dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabili tà 

2015),  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  ricadono  in  ambito  isti -

tuzionale;

5)  di  dare atto ,  altresì,  che l’impegno è stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  c. 

1, D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di  dare mandato  alla  Direzione  Edilizia  Privata  per  gli  incombenti  di  com -

petenza,  compresa  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di 

atti  di  liquidazione digitale  nei limiti  della spesa di cui al  presente provvedi -

mento ai  sensi del vigente Regolamento di Contabilità.

                                                             Il Dirigente

                                                          
Arch. Gianfranco Di Maio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-6
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 A 
“PETRINI  ANDREA  AGENZIA  LIBRARIA  GIURIDICA”  (P.IVA  01623870993)  PER 
L’ACQUISTO  DI  UN  CODICE  DELL’EDILIZIA  RAGIONATO  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG Z713C07BFA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


